
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

28.03.2023 № 214        
 

Об утверждении Порядка разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и 
утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий, прилегающих к 

многоквартирным домам, а также дизайн-проектов благоустройства общественных 
территорий, расположенных на территории муниципального образования городской 

округ Стрежевой 
 
 

В соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 16 Федерального закона  
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил представления 
и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов 
Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной 
городской среды», на основании пункта 17 части 2 статьи 47 Устава городского 
округа Стрежевой 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и 

утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий, прилегающих к 
многоквартирным домам, а также дизайн-проектов благоустройства общественных 
территорий, расположенных на территории муниципального образования городской 
округ Стрежевой согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившими силу постановления Администрации городского 
округа Стрежевой: 

- от 03.05.2017 № 339 «Об утверждении Порядка разработки, обсуждения с 
заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства 
дворовых территорий, прилегающих к многоквартирным домам, а также дизайн-
проектов благоустройства общественных территорий, расположенных на территории 
муниципального образования городской округ Стрежевой»; 

- от 08.10.2019 № 792 «О внесении изменений в постановление Администрации 
городского округа Стрежевой от 03.05.2017 № 339»; 

- от 01.03.2023 № 154 «О внесении изменений в постановление Администрации 
городского округа Стрежевой от 03.05.2017 № 339». 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете 
«Северная звезда» и размещению на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой. 



4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа, начальника Управления городского хозяйства и 
безопасности проживания Администрации городского округа Стрежевой. 
 
 
Мэр городского округа 
 

       В.В. Дениченко 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации  
городского  округа Стрежевой  
от 28.03.2023 № 214 
 
 

Порядок  
разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-

проектов благоустройства дворовых территорий, прилегающих к 
многоквартирным домам, а также дизайн-проектов благоустройства 

общественных территорий, расположенных на территории муниципального 
образования городской округ Стрежевой 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и 

утверждения дизайн – проектов благоустройства дворовых территорий, прилегающих 
к многоквартирным домам, а также дизайн – проектов благоустройства 
общественных территорий, расположенных на территории муниципального 
образования городской округ Стрежевой (далее – Порядок), регламентирует 
процедуру разработки, обсуждения заинтересованными лицами, согласования и 
утверждения дизайн – проекта благоустройства дворовой территории 
многоквартирного дома, расположенного на территории муниципального 
образования городской округ Стрежевой (далее – городской округ Стрежевой), а 
также дизайн – проекта благоустройства общественных территорий, расположенных 
на территории городского округа Стрежевой. 

1.2. В дизайн – проект включается текстовое и визуальное описание проекта 
благоустройства, в том числе концепция проекта и перечень (в том числе 
визуализированный) элементов благоустройства, предполагаемых к размещению на 
соответствующей территории. 

Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава планируемых к 
благоустройству работ. Дизайн-проект может быть подготовлен в виде проектно-
сметной документации или в упрощенном виде – изображение соответствующей 
территории с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению. 

1.3. Согласование дизайн – проекта благоустройства дворовой территории 
осуществляется представителем (представителями) заинтересованных лиц, 
уполномоченных общим собранием собственников помещений в каждом 
многоквартирном доме, решениями собственников каждого здания и сооружения, на 
образуемой дворовой территории.  

1.4. Обсуждение дизайн – проекта благоустройства общественной территории, 
расположенной на территории городского округа Стрежевой, осуществляется 
гражданами, проживающими на данной территории. 

1.5. В настоящем Порядке под дворовыми территориями понимается 
совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с 
расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и 
эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том 
числе парковками (парковочными местами), тротуарами и автомобильными 



дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, 
прилегающим к многоквартирным домам. 

1.6. В настоящем Порядке под общественными территориями понимается 
территория общего пользования, которой беспрепятственно пользуется 
неограниченный круг лиц (в том числе площади, улицы, пешеходные зоны, береговые 
полосы водных объектов общего пользования, скверы, парки, бульвары). 

 
2. Разработка дизайн - проектов благоустройства 

 
2.1. Разработка дизайн – проекта благоустройства в отношении дворовых 

территорий многоквартирных домов, расположенных на территории городского 
округа Стрежевой, и дизайн - проекта благоустройства территорий общего 
пользования городского округа Стрежевой, осуществляется с учетом требований 
Правил благоустройства, действующих на территории городского округа Стрежевой, 
строительных, санитарных и иных норм и правил, а также необходимости 
физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, 
дворовых и общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп 
населения. 

2.2. Организацию разработки дизайн – проектов благоустройства в отношении 
дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на территории 
городского округа Стрежевой, осуществляет Управление городского хозяйства и 
безопасности проживания Администрации городского округа Стрежевой  (далее – 
Управление) в течение пяти дней со дня утверждения муниципальной программы в 
сфере благоустройства и  формирования современной городской среды на территории 
городского округа Стрежевой (далее – Муниципальная программа). 

Срок разработки дизайн-проекта и его исполнители определяются 
Управлением с учётом вида, состава и объема планируемых к благоустройству работ. 

Разработка дизайн – проекта благоустройства дворовой территории может быть 
обеспечена лицами, указанными в пункте 1.3 настоящего Порядка. 

2.3. Организацию разработки дизайн – проектов благоустройства в отношении 
общественной территории городского округа Стрежевой осуществляет Управление в 
течение пяти дней со дня утверждения Муниципальной программы. 

Срок разработки дизайн – проекта и его исполнители определяются 
Управлением с учётом вида, состава и объема планируемых к благоустройству работ. 

2.4.  Разработка дизайн – проекта благоустройства дворовой территории 
многоквартирного дома осуществляется с учетом минимальных и дополнительных 
перечней работ по благоустройству дворовой территории, установленных органом 
государственной власти Томской области и утвержденных протоколом общего 
собрания собственников помещений в многоквартирном доме, в отношении которой 
разрабатывается дизайн-проект благоустройства. 

 
3. Обсуждение с заинтересованными лицами дизайн - проектов 

благоустройства 
 

3.1. Разработанный дизайн – проект благоустройства дворовых территорий 
подлежит согласованию с лицами, указанными в пункте 1.3 настоящего Порядка. 

3.2. Разработанный дизайн – проект благоустройства общественной 
территории размещается в сети Интернет на официальном сайте органов местного 



самоуправления городского округа Стрежевой: http://admstrj.ru для обсуждения 
гражданами, проживающими в городском округе. 

3.2.1. Граждане, проживающие на территории городского округа, в течение 10 
календарных дней после опубликования дизайн – проекта благоустройства 
общественной территории вправе представить предложения и (или) дополнения к 
дизайн-проекту благоустройства общественной территории по форме согласно 
приложению № 1 к настоящему Порядку. 

Такие предложения могут приниматься по электронной почте, при личном 
обращении в Управление. 

Предложения подлежат обязательной регистрации в журнале учета входящей 
корреспонденции. 

3.2.2. Предложения и (или) дополнения к дизайн – проекту благоустройства 
общественной территории, должны содержать следующую информацию: 

1) фамилия, имя, отчество(при наличии), место жительства заинтересованного 
лица, реквизиты документа, удостоверяющего его личность. 

2) дизайн – проект благоустройства общественной территории, в который 
предлагается внести изменения; 

3) предложения и (или) дополнения к дизайн – проекту благоустройства 
общественной территории с их обоснованием; 

4) почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с 
заинтересованным лицом; 

5) согласие субъекта персональных данных на обработку его персональных 
данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006  № 152-ФЗ «О 
персональных данных». 

3.2.3. Предложения и (или) дополнения к дизайн – проекту благоустройства 
общественной территории, не соответствующие требованиям пункта 3.2.2 настоящего 
Порядка, поступившие по истечении срока, указанного в пункте 3.2.1 настоящего 
Порядка, не рассматриваются. 

3.2.4. Управление обобщает предложения и (или) дополнения к дизайн – 
проекту благоустройства общественной территории и передает на рассмотрение 
общественной комиссии по обеспечению реализации мероприятий муниципальных 
программ в сфере благоустройства и формирования современной городской среды, 
состав которой утверждается постановлением Администрации городского округа 
Стрежевой (далее – общественная комиссия). 

3.2.5. Общественная комиссия  в течение 3 рабочих дней  рассматривает 
каждое поступившее предложение и (или) дополнение к дизайн – проекту 
благоустройства общественной территории и принимает решение о рекомендации его 
к реализации при разработке проектно-сметной документации на основании 
разработанного дизайн-проекта благоустройства общественной территории (внесения 
изменений в проектно-сметную документацию, в случае если дизайн – проект 
подготовлен в виде проектно-сметной документации), либо об отклонении такого 
предложения и (или) дополнения. 

3.2.6. Управление в течение 10 рабочих дней после рассмотрения предложений 
Общественной комиссией размещает в сети Интернет на официальном сайте органов 
местного самоуправления городского округа Стрежевой: http://admstrj.ru заключение 
согласно приложению № 2 к настоящему Порядку, которое содержит следующую 
информацию: 

- о наименовании дизайн – проекта благоустройства общественной территории, 
расположенной на территории городского округа Стрежевой; 

http://admstrj.ru/�
http://admstrj.ru/�


- об общем количестве поступивших предложений и (или) дополнений к 
дизайн-проекту благоустройства общественной территории;  

- о количестве оставленных без рассмотрения предложений по основаниям, 
указанным в пункте 3.2.3 настоящего Порядка; 

- о количестве отклоненных предложений, в связи с технической 
невозможностью их реализации;  

- о количестве одобренных предложений и (или) дополнений к дизайн – 
проекту благоустройства общественной территории; 

- о согласовании дизайн – проекта благоустройства общественной территории с 
учетом предложенных заинтересованными лицами мероприятий (при наличии); 

- об отклонении от дальнейшего проектирования дизайн – проекта 
благоустройства общественной территории, в случае, необходимости внесения в него 
значительных изменений, исходя из одобренных общественной комиссией 
предложений и (или) дополнений. 

Заключение носит рекомендательный характер. 
3.2.7. Управление по результатам рассмотрения  общественной комиссией 

поступивших предложений и (или) дополнений к дизайн – проекту благоустройства 
общественной территории, направляет гражданину ответ в письменной форме на 
адрес, указанный в обращении, в срок, установленный Федеральным законом от 
02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 
Федерации». 

 
 

4. Порядок утверждения дизайн - проектов 
 

4.1. Согласованный лицами, указанными в пункте 1.3 настоящего Порядка, 
дизайн – проект благоустройства дворовой территории, утверждается Управлением, в 
течение двух рабочих дней со дня его согласования. 

4.2. Согласованный общественной комиссией дизайн – проект 
благоустройства общественной территории утверждается Управлением, в течение 
двух рабочих дней со дня проведения обсуждения общественной комиссией 
поступивших предложений и (или) дополнений к дизайн-проекту благоустройства 
общественной территории. 



Приложение №1к Порядку  
 

Предложения и (или) дополнения  
к дизайн-проекту благоустройства общественной территории, расположенной в 

границах муниципального образования городской округ Стрежевой 
 
от ______________________________________________________________________,  

(фамилия, имя и (при наличии) отчество) 
место жительства: ______________________________________________________, 

(индекс, страна/республика, край, область, населенный пункт, улица, дом, корпус, 
квартира) 

 
реквизиты документа,  
удостоверяющего личность гражданина: _____________________________________ 

(наименование документа) 
серия ___________ номер _____________ выдан «_____» _______ _______ года 
_______________________________________________________________________. 

(кем выдан) 
 
Дизайн-проект благоустройства общественной территории, в который предлагается 
внести изменения 
______________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
 

№ 
п/п 

предложения и (или) дополнения к дизайн-
проекту благоустройства общественной 

территории 

обоснование 

1   
2   
3   
 
Почтовый адрес 
_________________________________________________________________ 
и (или) адрес электронной почты для связи <*> 
______________________________________. 
 

Даю согласие на обработку моих персональных данных в целях рассмотрения 
предложений и (или) дополнений к дизайн-проекту благоустройства общественной 
территории, расположенной в границах муниципального образования городской 
округ Стрежевой, в соответствии с действующим законодательством. 

Подтверждаю достоверность представленной информации. Я предупрежден(а) 
об ответственности за представление ложных или неполных сведений. Настоящим во 
исполнение требований Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных» даю (даем) свое согласие Администрации городского округа 
Стрежевой и ее структурным подразделениям на обработку моих персональных 
данных, указанных в Предложении. С персональными данными может производиться 
автоматизированная и неавтоматизированная обработка.  



Согласие действует с момента подачи предложений и (или) дополнений к 
дизайн-проекту благоустройства общественной территории, расположенной в 
границах муниципального образования городской округ Стрежевой, до моего 
письменного отзыва данного согласия. Я могу отозвать вышеуказанное согласие,  
предоставив в Администрацию городского округа Стрежевой заявление в простой 
письменной форме. 
 
_________           ___________________       _____________________________ 
 (дата)                  (подпись)                 (расшифровка подписи) 
-------------------------------- 
<*>заполняется при наличии сведений у инициатора 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение № 2 к Порядку  
 

Заключение 
по рассмотрению предложений и (или) дополнений к дизайн-проекту 

благоустройства общественной территории, расположенной на территории 
муниципального образования городской округ Стрежевой 

 
Наименование дизайн-проекта благоустройства общественной территории, 

расположенной на территории муниципального образования городской округ 
Стрежевой______________________________________________________________
_______. 

 
количество поступивших предложений и (или) дополнений к 
дизайн-проекту благоустройства общественной территории 

 

количество оставленных без рассмотрения предложений по 
причине их несоответствия требованиям к содержанию либо 
поступивших по истечении срока приема таких предложений 

 

количество отклоненных предложений, в связи с 
технической невозможностью их реализации 

 

количество одобренных предложений и (или) дополнений к 
дизайн-проекту благоустройства общественной территории 

 

 
Решение: 

Согласовать дизайн – проект благоустройства общественной территории, 
при условии разработки (внесения изменений) в проектно-сметную 
документацию:* 
1.__________ _______________________________________________________; 
2. _________________________________________________________________; 
3. _________________________________________________________________. 

 
Отклонить от дальнейшего проектирования дизайн - проекта 

благоустройства общественной территории, расположенной на территории 
муниципального образования городской округ Стрежевой, в связи с 
необходимостью внесения в него значительных изменений, исходя из одобренных 
общественной комиссией предложений и (или) дополнений:* 
1.________________ __________________________________________________; 
2. ________________________________________________________________; 
3. ________________________________________________________________. 

 
*указывается один из вариантов решения 

 
 


